

2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2018年7月20日

上場会社名 東京製鐵株式会社
 コード番号 5423 URL <http://www.tokvosteel.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 西本 利一
 (氏名) 奈良 暢明

TEL 03-3501-7721

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	47,634	19.4	3,858	△16.9	4,231	△12.3	3,858	△10.6
2018年3月期第1四半期	39,881	38.6	4,640	79.5	4,826	84.4	4,315	76.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	27.14	—
2018年3月期第1四半期	29.95	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第1四半期	180,611	120,961	67.0	851.07
2018年3月期	174,271	117,989	67.7	829.80

(参考)自己資本 2019年3月期第1四半期 120,961百万円 2018年3月期 117,989百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	103,000	31.1	6,000	△23.6	6,000	△24.3	5,500	△24.6	38.70
通期	206,000	25.5	12,000	14.6	12,000	1.7	11,000	△2.7	77.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	155,064,249 株	2018年3月期	155,064,249 株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	12,934,558 株	2018年3月期	12,874,521 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	142,144,718 株	2018年3月期1Q	144,062,520 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページをご覧ください。

(日付の表示変更について)

当第1四半期会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当4-6月期におきましては、世界の粗鋼生産が過去最高のペースで推移するなど、好調な鋼材需要に支えられ、海外市況は安定的に推移しました。国内におきましても、引き続き建設・製造業向ともに需要が堅調であることを背景に、鉄鋼メーカー各社は、採算重視から販売価格の引き上げ姿勢を強めました。

このような状況のもと、当社におきましては、出荷単価が、昨年来の値上げを反映して概ね想定どおり上昇した一方、主原料の鉄スクラップの購入単価は、期初計画を下回って推移したことから、利益幅が拡大し、当第1四半期の期間利益は、想定を上回る進捗となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の資産合計は、主として棚卸資産の増加等により、前事業年度比で6,340百万円増加し、180,611百万円となっております。負債合計は、主として未払費用の増加等により、前事業年度比で3,368百万円増加し、59,649百万円となっております。

純資産合計は、利益剰余金が増加した結果、前事業年度比で2,972百万円増加し、120,961百万円となっております。

(3) 業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、米国の保護主義政策が鉄鋼貿易に与える影響が懸念されるものの、緩やかに回復を続ける世界経済を反映して、海外の鋼材需要は依然底堅いと思われれます。国内の鋼材需要につきましても、都市再開発や企業の設備投資など、引き続き堅調に推移すると期待されます。

当社といたしましては、電極・耐火煉瓦等の諸資材価格や電気料金の上昇に加え、7-9月期には、夏季の定期修繕費用の計上等が見込まれるなか、全社一丸となってコスト削減を一層推進し、加えて、採算重視の方針のもと、需要に見合った生産を徹底することで、一段の利益の積み上げに努めてまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,676	12,220
電子記録債権	1,777	1,664
売掛金	16,518	15,659
有価証券	45,000	47,000
商品及び製品	15,803	21,889
原材料及び貯蔵品	11,398	8,737
その他	225	293
貸倒引当金	△17	△17
流動資産合計	100,380	107,448
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,993	7,872
機械及び装置(純額)	17,400	16,905
土地	31,465	31,465
建設仮勘定	1,854	1,694
その他(純額)	4,076	4,208
有形固定資産合計	62,789	62,147
無形固定資産	183	170
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,271	1,382
その他	9,645	9,464
投資その他の資産合計	10,916	10,846
固定資産合計	73,890	73,163
資産合計	174,271	180,611

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,426	27,709
電子記録債務	1,718	2,087
未払金	3,796	3,215
未払費用	10,825	12,695
未払法人税等	201	370
賞与引当金	600	188
その他	2,148	3,537
流動負債合計	46,716	49,804
固定負債		
退職給付引当金	5,699	5,730
その他	3,865	4,115
固定負債合計	9,565	9,845
負債合計	56,281	59,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,894	30,894
資本剰余金	28,844	28,844
利益剰余金	65,361	68,508
自己株式	△11,762	△11,813
株主資本合計	113,337	116,433
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,651	4,528
評価・換算差額等合計	4,651	4,528
純資産合計	117,989	120,961
負債純資産合計	174,271	180,611

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)	当第1四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)
売上高	39,881	47,634
売上原価	31,112	38,963
売上総利益	8,769	8,670
販売費及び一般管理費	4,128	4,812
営業利益	4,640	3,858
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	114	154
為替差益	36	166
受取賃貸料	52	53
その他	36	47
営業外収益合計	241	422
営業外費用		
支払利息	4	4
売上割引	33	39
その他	17	5
営業外費用合計	55	49
経常利益	4,826	4,231
特別損失		
固定資産除却損	138	146
特別損失合計	138	146
税引前四半期純利益	4,688	4,084
法人税、住民税及び事業税	373	283
法人税等調整額	△0	△56
法人税等合計	373	226
四半期純利益	4,315	3,858

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(比較生産高)

品目	期別	前第1四半期累計期間 2017年4月1日から 2017年6月30日まで	当第1四半期累計期間 2018年4月1日から 2018年6月30日まで
		千トン	千トン
鋼片		684	764
鋼材		636	673

(比較販売高)

品種	期別	前第1四半期累計期間 2017年4月1日から 2017年6月30日まで			当第1四半期累計期間 2018年4月1日から 2018年6月30日まで		
		数量	単価	金額	数量	単価	金額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		601	65.4	39,359	602	77.1	46,462
(うち輸出)		(67)	(59.3)	(4,032)	(84)	(69.6)	(5,872)
その他		18	29.0	522	29	40.0	1,171
(うち輸出)		(—)	(—)	(—)	(9)	(57.5)	(519)
合計		619	64.4	39,881	631	75.4	47,634
(うち輸出)		(67)	(59.3)	(4,032)	(93)	(68.5)	(6,391)

(設備投資額等)

項目	期別	前第1四半期累計期間 2017年4月1日から 2017年6月30日まで	当第1四半期累計期間 2018年4月1日から 2018年6月30日まで
減価償却費		9億円	11億円
有形固定資産の 設備投資額		11億円	6億円